a/ma/}wt,!

A ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N“: 0379/2009.

DATA ABERTURA: 08/06/2009.

REQUERENTE: MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N”0Il/2009

SSS'd?™„T'”™ “ «MA«*

.c

ESTADO DO ESPIRITO SAMTO

PROJETO DE LEI N" 011/2009.

CONCEDE REAJUSTE AOS SERVIDORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO
ESPÍRITO SANTO APROVOU E O PREFEITO SANCIONA A
SEGUINTE LEI.

DO

Art. 1°. Ficam reajustados em 4% ( quatro por cento) os vencimentos

dos servidores efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Aracruz.

Art. 2°. O reajuste de que trata a presente lei será a partir de 1° de

maio de 2009.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4". Revogam-se as disposições em contrário.

Aracruz-ES., 08 de junho de 2009.

Íí|ís % ejiII

Em íGJÊ^J^GILBERTO FURIERI

Presiw nte da Câmara
Presíden da Câmara

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER
Secretáriii

AO

PAULO SE^gÍSrODRIGUÊS PEREIRA
2° Secretário

Pns.widfintlp^Glmiü'

Rua Professor Lôbo, 550 - Gentro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

0!)

Â
wmcmx^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO^/^CRU? "i

PROCESSO N“ 0379/2009.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em: 08/06/2009.

PROTOCOLO GERAL.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

amcmji
3 3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

mi9l2ms

Projeto de Lei n“ 011/2009
Mesa Diretora

Dispõe sobre a concessão de reajuste salarial aos servidores da

Câmara Municipal

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria proeedeu à análise minueiosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira;

Voto do Relator: Voto na forma do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação emite parecer favorável á aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em; 15 de junho de 2009.

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cnzzuol..A;'í...X—^
RELATOR:

MEMBRO:

X

Paulo Sérgio Rodrigues Pe^Êra.
Ronis José Pereira Alves

APBO¥âB01® fliia
Em la

mmmm p wiio
EmjTftfOÊ.

} da CâmaraPresidsin e da Câmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

o/mo/ra

ZL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOkg<W/^CRUj ^

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

0379/2009

Projeto de Lei n“ 011/2009
Mesa Diretora

Dispõe sobre reajuste salarial aos servidores da Câmara Municipal.

RELATÓRIO:

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise
minuciosa da proposição em tela, á Comissão emite parecer favorável a

matéria.

Voto do Relator: Voto na fonna do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho o voto do relator
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e
Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em; 15 de junho de 2009.

PRESIDENTE : GEORGE CARDOZO COUTINR
RELATOR:

MEMBRO:

ANDERSON SEGATTO GHIDCT

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

aPÉOTâiB PTOliCí âPHOfmo 2® Tiiia
Em -iG

Preside r te da Câmara Pnssiçjei da Câmara

Rua Professor Lôbo, 550,- Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

i ■

■«

• yA

a/ma/MJü

MAPA DE VOTAÇÃO

2° Turno

PROPOSIÇÃO:fí<4^....ç?:V...Ê.4^...l^...0iijâpC«_.^
. .0^.. :/^ÃÃCfirí?^^.. .ÇÍa,. ô

SESSÃO -
DataiJfe/.^^y.çM...

Data:^'./.Ç?Í./^.....

íUet^>a.í^
c^jcLl

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS
VEREADOR rTURNO 2“ TURNO 1“ TURNO 2" TURNO

NAOSIM SIM NAO SIM NÃO SIM NAO

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI
GEORGE CARDOZO CQUITNHO
GILBERTO FURIERI

JOCIMAR RODRIGUES BORGES

LUCIANO DOMINGOS FRIGTNT

ORVANIR PEDRO BOSCHETTT

OZAIR COUTINHO G. AUER
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

^NALDO MODENESI CUZZUOT.

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES

, >< <

X
<

Txxo •mb rvXo ■fxCo
K X

X

•< X
<

•/ X.

OQaAJ Avfoy OVyUÀ&VvXU cuA^v/tLOLUÁS^JCU

Á X

< < < K

X XX

( )

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

1" Turno: favoráveis .í?.?.
contrários ..Q.Q....votos

2“ Turno: favoráveis

contrários fè(P....votos

votos
votos

COMISSÃO DE FINANÇAS:
m1" Turno: favoráveis

contrários ..Qfí
2“ Turno: favoráveis

contrários êfí

...votos

...votos

votos

votos

V

%

r •••••

1“ sSretário ^

Rua professor Lôbo, 550 - Centro-Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491

I

MAPA DE VOTAÇÃO

^.9.^..êiaMícCo..'.Q-!)d9)A^s>^ Dota:

'Dãta)9.!. 9Q .1.9^!).

SESSÃO - 1” Turno:

2" Turno:

PROPOSIÇÃO: :f^;;^....dUx....v|Qt^....<^..PiL).âPÇ^.r...C^?a
.a^...h.z/y>JyckçN^...ãpí^...fòâvvs^AçN-,. cU,... ...

T TURtNOrTURNOVEREADOR
NAOSIMNAOSIM

)(ANDERSON SEC.ATTO GHIDETTl

GEORGÉ CARDÒZO COUTINHO
GILBERTO FÜRIERl
■ÍOãMAR RODRIGIJES BORGES

lIlCIANO DOMINGOS FRIGINI
ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER
p7ÚJLQ SÉRGIO RÒDRJGUES PEREIRA
RONALDO MODENESi CUZZUOL
RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES

X

±'/L

jQola ■<y£o

XX

X

ajuZ^/vJ^ QMM\a. "Xfi
X

3<f

X

RESULTADOS

2“ Turno: favoráveis ..Ç.?....votos
contrários j2í2....votos

r Turno: favoráveis ..QB votos
contrários .ÍK?.....votos

r

1“ Secretária

Rua professor Lôbó, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL;(2/) 325Ô-9491
TpiAfay í'97'1 P9.SFi-Ç)4P? - F-mail: cmaczíSterra.com.br

-t.V1

Y
i-

- í/. r
r\ i iN

i

3
<y

\:
:r

m.. JiQ
•'2

.]•

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz-ES, 17 de junho de 2009.

Of. n°. 150/2009

, Gab. da Presidência

I
J \

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 011/2009 - Concede reajuste salarial
aos servidores da Câmara Municipal de Aracruz, o qual foi aprovado em 2° Turno, na
20'"' Sessão Ordinária, realizáda em 16/06/2009, para conhecimento e providências
cabíveis.

Na oportunidade apresento minhas.

Cordiais Saudações.

i
GILfeaTO FURIERI
Presidente da Câmaraf

/

Exm“ Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmaczíôlterra.com.br - Site: cma.es.nnv.hr